CHINUM SALITUM seu MURATICUM sive hydrochloricum, Murias seu Hydrochloras Chinii seu chinicus. Salzsauress Chinii. Murate de Kinine ou Quinine, Quinine muriatique. — Obtinetur solvendo Chinum purum in Acido Salis diluto, vel decomponendo Solutionem Chinii sulphurici in Aqua fervida ope Solutionis Terraes ponderosae salitae; quae solutio tamdiu caute admiscetur, quamdiu praecipitatum evanescit album, filtratur miscella fervida, edulcoratur praecipitatum et evaporatur liquor limpidus leni calore ad crystallisationem, quamdiu crystalli inter refrigerationem deponuntur, quae collectae, lotione cum aqua frigida, solutione in aqua bulliente, et iterata crystallisatione depurandae. — Prismata exhibit tenuia, acicularia, alba, sericeo-margaritacea, minus levia, quam Chinum sulphuricum, sapore peramaro; non facile soluto in aqua, facilis autem quam Chinum sulphuricum, quem etiam in ceteris proprietatibus et *Vis* congruit et pari modo adhibetur. (De puritatibus investigatione v. sequens.) Solutio argenti nitrici docebit, si Chinum muriaticum verum, et solutio terrae ponderosae salitae, si Chinio sulphurico manganiatum.

CHINUM SULPHURICUM. Schwefelsaures Chinii. Kinine sulphurique.

Synon.: Chinum subsulphuricum seu basicum (neutrum) Quinium seu Quininum sulphuricum, Sulphas chinicus seu quinicus. Schwefelsaures Chinii, Chininsulphat. Sulphate de Kinine ou Quinine.

Rec. Chinae regiae pulveratae, Aquae frigidae aa Libras decem, Acidi Salis Uncias quatuor.

Misceatur Acidum cum Aqua et humectetur China cum hac miscella, seponatur per aliquot dies et pulvis humidus saepius moveatur, tunc immittatur in prelum REALIANUM cum forti pressione, et extrahatur Aqua calida quinquagesima Acidi Salis Parte acidulata, donec liquor stillans sapore amaro fere careat. (Extrahi etiam potest China simili modo iterata digestione cum quintuplo Aquae,

quinquagesima Acidi Salis Parte acidulatae.) Evaporetur liquor in balneo Mariae ad viginti circiter Libras, seponatur in aëre per aliquot dies, filtretur et admisceantur liquori claro semper agitando

Calcis recenter extinctae Unciae decem, antea sufficiente Aquae quantitate in pultem tenuem redactae, vel quantum requiritur, ad perfectam Chinii praecipitationem. Seponatur praecipitatum et exprimatur, humectetur iterum aqua frigida et exprimatur fortiter, tunc admisceantur

Spiritus Vini rectificatissimi Librae sex.

Digerantur leni calore, filtretur et lavetur residuum insolutum sufficiente quantitate Spiritus Vini rectificatissimi. A solutione limpida abstrahatur Spiritus in balneo Mariae, et post refrigerationem lavetur Chinium impurum pauxillo Aquae frigidae, tunc calefiat cum

Aquae Libris octo

et admisceatur sensim

Spiritus Vitrioli quantum satis ad solutionem, caveatur autem excessus, et si solutio nimis colorata, adjiciantur

Pulveris Carbonum animalium depurati Unciae duae, vel quantum sufficit ad decolorandam solutionem, quae per breve tempus coquenda, et adhuc fervens celeriter filtranda. Inter refrigerationem Chinium sulphuricum in crystallos coalescit; reliqua solutio a crystallis decontatur et evaporatur, quamdiu crystallos deponit, quae, si ne-

cesse, iterata tractatione carbonum animalium et crystallisatione depurandae, aëre in umbra siccandae et in vasis clavis loco umbroso asservandae. (Si majorem Chinae quantitatem ad parandum Chinium tractare vis, hac quoque methodo agere potes: China regia tractatur primum, uti memoratum, Acidi Salis loco Oleum Vitrioli, Aqua dilutum, sumendo. Solutioni clarae concentratae acidae post aliquot dies tamdiu Sal Soda crystallisatum et pulveratum sub perpetua agitatione admiscetur, quamdiu liquor inde turbatur et praecipitatum enascitur floccosum, quod pressione et lotione pauxillo Aquae frigidae a muria purgandum, in Spiritu Vini rectificatissimo temperatura ordinaria solvendum, carbone animali depurato tractandum, Acido sulphurico saturandum et uti supra praescriptum in Chinium sulphuricum purum redigendum. Obtinebis majorem Chinii sulphurici quantitatem, quod autem non tam facile penitus hac methodo depurari potest; priore enim methodo tractatio cum carbonibus, exhibita China bonae notae, plerumque in prima crystallisatione superflua.)—Crystallos exhibit tenuissimas, levissimas, aciculares, niveas, sericeas, subflexibiles, sapore peramaro. Aëre fatiscit et Aquam amittit, leni calore liquefit, calore auctiore autem decomponitur et aëre cum flamma comburitur; soli expositum fuscescit; difficile solutu in aqua, temperatura ordinaria 740 partes requirit et ab aqua ebulliente 30 partes, facile solvitur in spiritu vini, vix in naphtha vitrioli. — *Part. const.:* Chinii 2, Acidi sulphurici 1 et Aquae 8 Pond. Mixt. — *Vis:* tonica, nervina, febrifuga.

Sit sal albissimum et levissimum, supra ut bona notae descriptum, inodorum, sapore pure amaro, ignitum penitus comburatur, et cum aqua in pultem tenuem commixtum,

addito pauxillo spiritus vitrioli celerime liquorem limpидum Chinii sulphurici acidi praebeat. Si Chinium in comburendo cinerem relinquit, vel si cum aqua, uti memoratum, mixtum, addito spiritu vitrioli non penitus solvitur, rejiciatur; porro si Oleo Vitrioli madefactum temperatura ordinaria colorem rubrum assumit, pariter ut Salicino adulteratum, removendum.

Usus: In pulvere saccharo tritum, in bolis, pilulis cet.; si mixturi admiscere vis, acidum quoddam, e. g. salis vel sulphuricum addere debes, ut facilius solvatur.

CHINOIDINUM. *Chinoidin. Chinoidine.* — Hoc nomine intelligitur massa quaedam, quae in paratione Chinii sulphurici obtinetur. — Muria (die Mutterlauge) Chinii sulphurici, quae evaporando non amplius Chinium sulphuricum crystallizatum praebet, diluitur aqua, quamdiu precipitatum nigrum resinosum secernitur; tunc filtratur et liquori claro admiscetur tamdui Solutio Cinerum clavellat. depurat. vel Salis Sodaee, quamdiu precipitatum enascitur, quod in aqua frigida bene abluitur, in balneo Mariae penitus exsiccatur et in cistulas effunditur. — Obtinetur etiam in parando Cinchonio (p. 188.), si muria non crystallisabilis Acidum sulphurico saturatum et Chinium sulphuricum forsitan inde depositum separatur, et liquor restans, uti modo memoratum, tractatur. — Massa fusca, resinosa, nitens, subdianaphana, Colophonio similis, fragilis et friabilis, triturando pulverem sordide fusco-flavum praebens, sapore peramaro Chinii; insolubilis sere in aqua, facilis solutu in spiritu vini, in naphtha vitrioli non ita, aut partim solummodo, alcalium modo reagit et facile solvitur in aqua, acido sulphurico et acidulata; combinationes amarissimas cum acidis praebeat, facultate cristallos formandi carentes. Ceterum cum Chinio et partim cum Cinchonio congruit. — Miscell est Chinii et Cinchonii cum materiis resinosis fusco-coloratis. — *Vis:* Chinii et Cinchonii, semper autem minus certa. — *Usus:* Idem. — Sit massa supra u. bonas notae descripta, arida non glutinans et aere humorem non attrahens, insolubilis in aqua frigida, penitus autem in aqua acidulata, igne penitus comburatur et minime cineres relinquat. Productum utique impurum et inaequale, non nisi restricte adhibendum.

CHLORAS v. quaeque nomina Basium.

CHLORETUM seu **CHLORURETUM** et **CHLORIDUM** v. quaeque nomina Basium vel nomina antiqua usitatoria.

† **CHLORUM**, Chlorinum seu Chlorina, Gas Chlорi, Halogenium, Murigenium, Aēr oxy-

muriaticus. (*De ceteris synonymis v. Aqua Chlорi* [p. 57.].)

Obtinetur introducendo Gas Chlорi, quod elicetur, uti ad Aquam Chlорi eductum est, mediante tubulo pneumatico, in lagenas vitreas obscure virides. Aqua fervida repletas, donec aqua expulsa sit Obturantur lagena et servantur loco frigido oscuro. — Aēr pallide flavus, subvirescens, odore penetrante suffocante; pond. spec. 2,5, aēr atmosphaericus = 1 positus; igne non crenatur, contra cum variis corporibus inter apparentem ignem sese conjugit. — *Pond. Mixt.* 221,325. — Et cum Oxygenio et cum Hydrogenio acida propria format. — *Vis:* valde damnosa. Per se non inhalari potest, in parva jam dosi tussim vehementissimam et facile haemoptysim cet. efficiens. (*De ceteris proprietatibus v. Aqua Chlорi* p. 58.) — *Usus:* Ad miasmata destruenda. (V. etiam Fumigationes GAUBIANAE, GUIRO-MORVIANAE, STAHLIANAE, Aqua Chlорi et Calcaria chlorosa p. 144.) In statu dilutissimo cum aere atmosphaerico et aquae vaporibus mixtus brevi tempore caute inhalatus etiam phthisicis prodesse fertur.

CHLORUM LIQUIDUM v. *Aqua Chlорi.*

CHOCOLADA, **CHOCOLATA** seu **SUCCOLATA** alba Pirquin. *Weisse Chocolade. Chocolade blanche.*

Rec. Pastae cacaotinae Unc. quatuor, Rad. Salep. subt. pulv. Unc sex, Aquae Unc. octo. Coque exiguo igne per semihoram et adde Sacch. alb. Unc. quatuor, Farin. albae q. s. Fiant tabellae pond. Semiunciae, quae siccentur.

CHOCOLADA ANTIVENEREA.

Rec. Mercur. subl. corrosivi Gran. sedecim. Solve in s. q. Spiritus Frumenti et adde Bals. Peruv. liquidi Unc. semis, Pastae cacaot. Unc. quatuordecim, Sacch. alb. pulv. Unc. duas. Mollescant leni calore sub perpetua agitatione et dividatur quaque Libra in Part. triginta duas. — Dosis Portio quarta ad duas. — Medicamentum mox alterans non probandum.

CHOCOLADA seu **SUCCOLATA AROMATICA.** *Gewürzchocolade. Chocolade aromatique.*

Rec. Pastae cacaotinae et Sacchari albi pulv. ^{aa} Libr. duas. Tritura in aheno ferreo ampio modice calefacto pistillo ferreo vel lapideo durissimo, donec intime mixta sint, et massam pulifformem subtilissimam exhibeant, tunc adde Pulp. subtiliss. Cinnamomi Unc. semis, Caryophyll. Drachm. duas. Omnibus bene mixta massa in formas perfectas ex laminis ferreis, stanno obductis, purissimas, librae ope, pondere definito dividatur et formae statim concutiantur, donec Chocolada superficiem planam accepterit; refrigerata eximatur et charta obvoluta servetur. — Sit massa homogenea, minime glareosa, odore grata aromatico uti et sapore. — *Usus:* Pro potu ordinatur diætetico.

CHOCOL. AROM. CUM VANIGL. — CHOCOL. VANILLAE 179

CHOCOLADA AROMATICA CUM VANIGLIA v. Chocolada cum Vanilla.

CHOCOLADA EX CASTANEIS sec. Ph. Batav. — Fit contundendo Castaneas tostas et decorticatas Nro. decem ad duodecim cum pauxillo Lactis, deinde coquendo massam cum Lactis Libra (Nöffel) una, transmittendo per cribrum et denuo addendo Lactis Libr. unam, postea Cinnamomi et Sacchar. q. l.

CHOCOLADA CHINAE seu cum Cortice Peruviano AUGUSTIN. Ph. Batav.

Rec. Pulv. Nucl. Cacao leviter tost. Unc. sex, Pulv. Cort. Peruv. Unc. tres, Sacch. alb. Unc. octo, Bals. Peruv. nigr. Drachm. unam. M. — SCHENBEECHERUS quatuor Sacch. alb. Unc. sumi et praeterea Cardamomi et Cinnamomi $\frac{1}{2}$ Drachm. duas admiscecri praescribit, ceterum illius formula cum hac congruit.

CHOCOLADA CUM FERRO HYDRIODICO seu Hydriodate Ferri PIERQUIN. — Paratur miscendo Chocoladæ cum Vanilla Libr. unam cum Ferri hydriodici Drachm. duabus semis. — Alia formula ex Chocoladæ simpl. Libr. una et Ferri iodati Gran. centum et quindecim constat.

CHOCOLADA LICHENIS ISLANDICI. Islandisch Moos-Chocolade.

Chocolade de Lichen d'Islande.

Rec. Lichen. Islandici concisi Libr. unam. Macera per noctem in sufficiente quantitate Aquæ frigidae; rejecta Aqua et Lichen bene abluto, superaffundantur Aquæ Libr. octo, et calefiat in balneo Mariae saepius agitando, donec Lichen penitus emolitus sit; cola cum expressione et tracta residuum nova Aquæ quantitate, donec penitus extractus sit; evapora liquorem claram in balneo Mariae crebre agitando ad extracti durioris spissitudinem, tunc admisce per vices Sacch. albi pulv. Libr. duas et Pasteæ cacaotinae tantudem; detineatur massa supra balneum Mariae semper agitando, donec omnia intime mixta sint, et dividatur uti ad Chocoladam aromaticam indicatum est, vel redigatur post refrigerationem in pulverem. — JUCH cuique Librae hujus Chocoladæ Pulv. Rad. Salep. Drachm. sex addi praescribit.

CHOCOLADA seu PASTA CACAOTINA CUM LICHENE ISLANDICO Ph. Borussicæ et Slesvico-Holsaticæ.

Rec. Lichen. Island. Unc. quatuor. Infunde Aquæ comini. servid. Libr. duas, in quibus solutæ sunt Cinerum clavellat. dep. Drachm. due. Stent per horas tres; tum liquorem decantam, residuum Aqua communis frigida probe ablue, sicca et in pulverem redige. Hujus Pulveris Unc. tribus adde Past. cacaotin. et Sacch. albi pulv. $\frac{1}{2}$ Libr. upam semis, Rad. Salep. pulv. Drachm. tres. Massam intime mixtam aut in cistulas effunde, aut refrigeratam in pulverem redige.

CHOCOLADA LICHENIS ISLANDICÆ TROMMSDORFFI, AUGUSTIN. — Fit miscendo Cacao to-

star, et excortic. , Sacch. albi $\frac{1}{2}$ Libr. quatuor, Lichen. Island. Libr. duas et Pulv. Rad. Salep Unc. tres.

CHOCOLADA seu SUCCOLADA MEDICA sive simplex, Pasta cacaotina saccharata, Cacao tabulata seu praeparata cum Saccharo. Chocolade ohne Gewürz, Gesundheitshocholade. *Chocolade de Santé.*

Rec. Pasteæ cacaotin. et Sacchari albi pulverati $\frac{1}{2}$ Part. aequales. Misceantur leni igne exactissime et redigantur in tabulas, uti ad Chocoladam aromaticam indicatum est. — Ph. Augustana dimidiam tantummodo Sacchari Partem ad unam Fructus Cacao praescribit. — Disp. Fuldense ad duodecim Cacao, octo Sacchari Partes, — Ph. Gallica ad Chocolade de Santé Cacao Caracensis tostæ et mundat. Part. quadraginta quatuor, Cacao Insularum, quae dicitur, pariter tostæ et mundat. Part. septuaginta septem cum Sacch. albi Part. centum et viginti quinque et Pulv. Cinnam. Part. una l. a. misceri praescribit. — Nominis Chocoladæ medicæ etiam Pasta cacaotina sine Saccharo intelligitur.

CHOCOLADA CUM OSMAZOMATE. Osmažomchocolade. *Chocolade d'Osmazome.* — Paratur miscendo Osmazoma extractiforme cum Chocoladæ medica. Ad Libram unam Chocoladæ Unc. semis Osmazomatis sumendum.

CHOCOLADA PURGANS sec. PIERQUIN. — Paratur miscendo Chocoladæ medicae Libr. unam cum Calomel. Unc. una et Pulv. Rad. Jalapp. Unc. una semis, ex qua miscella Moruli Drachm. unius ponderis conficiuntur. — BONIES melius Calomel. unam tantummodo Drachm. et Pulv. Jalapp. Drachm. sex ad Chocoladæ Libr. unam praescribit.

CHOCOLADA SALEP. Salepchocolade. *Chocolade avec du Salep.* — Fit admiscendo Chocoladæ medicae Librae uni Pulv. subt. Rad. Salep Unc. unam. (V. etiam Chocolada cum Lichene Islandico.)

CHOCOLADA SIMPLEX v. Chocolada medica.

CHOCOLADA VANILLAE seu cum Vaniglia simplex, Chocolada ordinaria. Vanillenchocolade. *Chocolade à la Vanille.* — Obtinetur miscendo Chocoladam medicam Vanilla Saccharo trita. — Varia his Vanillæ adjiciendas ratio est. — Si Scrupulus unus ad Libram recipitur, — CHOCOLADA VANILLAE SIMPLEX, einfache Vanillenchocolade, *Chocolade à une Vanille*, appellatur, — si duo Scrupuli admiscentur CHOCOLADA VANILLAE DUPLEX, Doppel-Vanillenchocolade, *Chocolade à deux Vanilles*, denominare solent, cet. — Ph. Gallica ad Massæ ejus Chocoladæ medicae quantitatem supra designatam, Vanillæ Part. unam addi praescribit. — REUSS ad Chocoladam ordi-

nariam Cacao tostae et mundatae Unc. sedecim, Sacch. alb. Unc. duodecim et Vanillae cum Sacch. alb. Drachm. tribus tritae Drachm. unam l. a. misceri praescribit. — Ph. Wirtemb. Cacao tostae et mundat. et Sacch. alb. aa Libr. unam cum Vanigliis optime tritis No. quatuor l. a. misceri praescribit. — Pro lubitu etiam ad Chocoladam Vanigliae aromaticam addi proponit Cinnamomi et Caryoph. arom. pulv. aa Drachm. duas et aliquot Guttae Bals. Peruviani nigri. — Ph. Batava sec. WIEGELB ad Chocoladam aromaticam Cacao tostae et mund. Sacch. alb. aa Unc. sedecim, Pulv. Cinnam. Unc. semis, Caryoph. Drachm. duas, Cardam. min. et Vanill. cum Saccharo in pulverem tritae aa Drachm. unam l. a. misceri proponit.

Alia, praecipue pristina, praecepta ad varias Chocoladas praeteremus.

CHOLAGOGUM SIMPLEX = Diacrydium sulphuratum.

CHYLISTES LAXATIVA HARTMANNI. — Est Vitrum Antimonii cum Mastiche mixtum et iterato cum Oleo Vitrioli tractatum.

CHYLOSTAGMA MINDERERI v. Aqua therialis bezoardica (p. 92.).

CIBUS ALBUS FULLERI. Weisse Speise. *Ali-
ment blanc.*

Rec. Lactis vaccini Libr. quatuor, Pectus Caponis cocti unum, Amygd. dulc. excort. Unc. duas. Optime contunde et fortiter exprime, tunc adde ebulliendo Farin. Oryzae Unc. tres, et si spissescere incipiat, Sacch. albi Unc. octo et Aq. Rosar. rubr. Cochlearia octo.

CICERA seu PILULAE TARTARI MYNSCHITI.

Rec. Terebinth. Cypriae in Aqua Violar. lotae et ad justam consistentiam coctae Unc. duas, Acidi (Crystallor.) Tartari Unc. unam, Spec. Diaireos simpl. Drachm. duas, Nitri praep. Drachm. unam. Misce et manus immittendo in Aquam Violarum frigidam, formentur Pilulae Ciceris magnitudine.

CICUTINUM v. Coniinum.

**CINCHONIUM. Cinchonin.
Cinchonine.**

Synon.: Cinchoninum, Cinchonia seu Cinchonina.

Rec. Chinæ griseæ Huanuco optima vel Chinæ rubiginosæ pulveratae quantum vis.

Coque iterato cum Quintuplo Aquae, quinquagesima Acidi Salis Parte acidulata, donec residuum insipidum sit; evapora liquorem acidum in balneo Mariae ad Dymidium, filtrâ post aliquot dies

et tracta liquorem clarum cum Calce extincta (vel Sale Sodaæ) uti ad parationem Chinii sulphurici (p. 185.) edoctum est. Praecipitatum bene lotum coque cum Octuplo Spiritus Vini rectificatissimi, pond. spec. 0,82 et filtra solutionem bullientem; residuum iterum tracta cum nova Alcoholis quantitate, donec exhaustum sit. Inter refrigerationem liquoris filtrati Cinchonii pars in crystallos secerni videbis, de quibus decantetur et Spiritus ad duos trientes abstrahatur; iterum crystalli Cinchonii deponuntur; a liquore restante, paullo Aquæ commixto, denuo major Spiritus Vini pars abstrahatur, ut Cinchonium seceratur. Crystallos collectas solve bulliendo in sufficiente Spiritus Vini rectificatissimi fortioris quantitate, et, si necesse, tracta solutionem cum Carbone animali, filtra adhuc ferventem, et post refrigerationem decantha liquorem a crystallis, abstrahe spiritum et evapora quamdiu Cinchonium purum praebet, quod siccandum et sollicite asservandum. — Prismata exhibet tetragona, alba, pellucida, nitentia vel tenuia, acicularia, fragilia, inodora et fere insipida; post aliquod temporis spatium exigua tantum amarities sentitur; aëre immutabile, calore difficilius funditur quam Chinium et igne caute aucto, odore aromatico penitus avolat et sublimatur, facile autem calore nimis aucto partim decomponitur, et aëre ignitum cum flamma clara comburitur. — *Part. const.*: Carboni 20, Hydrogenii 22, Oxygenii 1 et Azoti 2 Pond. Mixt. — Vix

solvitur in aqua frigida et 2500 aquae fervidae partes ad solutionem requirit, difficile etiam solutu in spiritu vini frigido, facilius in spiritu vini fortiori calido, in naphtha vitrioli non. Solutio spirituosa amara alcalium modo reagit. Cum acidis salia format partim neutralia, plerumque faciliora solutu quam salia Chinii, sapore peramaro; alcalia anorganica et tinctura gallarum solutiones aquosas valde praecipitant et tinctura iodi cum colore fusco turbat. — *Vis:* tonica, nervina, febrifuga.